
Об ошибочной оплате НДФЛ посредством единого 

налогового платежа 

 

Межрайонная ИФНС России № 9 по 

Архангельской области и Ненецкому 

автономному округу (далее – Инспекция) 

сообщает, что с 1 января 2019 года вступили в 

силу положения новой статьи 45.1 Налогового 

кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) , которая вводит 

единый налоговый платеж физического лица, упрощающий порядок 

уплаты гражданами имущественных налогов. 

Единый налоговый платеж физического лица - это денежные 

средства, добровольно перечисленные гражданином в бюджетную 

систему Российской Федерации с помощью одного платежного поручения 

в счет исполнения обязанности по уплате налога на имущество 

физических лиц, транспортного и земельного налогов. 

Удобным способом внесения единого налогового платежа является 

сервис интернет-сайта ФНС России «Заполнение платежного 

поручения» (блок «Оплата налогов и пошлин»): он позволяет и 

сформировать платежку, и произвести оплату непосредственно на сайте. 

Зачет платежа налоговая инспекция проводит самостоятельно при 

наступлении срока уплаты имущественных налогов. При наличии 

задолженности по соответствующим налогам сумма платежа будет 

зачтена в первую очередь в счет ее погашения. О принятом решении о 

зачете инспекция проинформирует налогоплательщика. Все данные 

отражаются в онлайн-сервисе «Личный кабинет для физических лиц». 

Инспекция обращает внимание, что перечисление единого 

налогового платежа физического лица в счет исполнения 

обязанности по уплате налога на доходы физических лиц Кодексом 

не предусмотрено. 


